i; CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito (22.11.2018),
quinta-feira, às quatorze horas e cinco minutos (14h05min), no Auditório e Plenário
Edílio Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, realizou-se a Décima
Nona Sessão Extraordinária, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sexta
Legislatura, sob a direção do vereador Renato Reimann, presidente do Legislativo, e
secretariada pela vereadora Olinda Fiorentin, primeira-secretária. Registraram presença
os seguintes parlamentares: Ademar Dorfschmidt, Airton Savello, Corazza Neto,
Edmundo Fernandes, Gabriel Baierle, Genivaldo Paes, Janice Salvador, Leandro Moura,
Leoclides Bisognin, Marcos Zanetti, Marly Zanete, Olinda Fiorentin, Renato Reimann,
Pedro Varela, Vagner Delabio, Valtencir Careca e Walmor Lodi. Estavam ausentes o
vereador Antônio Zoio e a vereadora Marli do Esporte. Havendo quorum legal, o
presidente conclamou a proteção de Deus e declarou abertos os trabalhos da sessão.
Em seguida, o presidente solicitou à primeira-secretária que fizesse a leitura do
requerimento subscrito pela maioria dos parlamentares para a realização da sessão
extraordinária. Para iniciar, o presidente informou que, à vista do Projeto de Lei n° 169, de
2018, ter sido aprovado, em primeiro turno, na quadragésima sessão ordinária, realizada
no dia 19 de novembro de 2018, seria deliberado em segundo turno na sessão
extraordinária. Informou ainda, que a Comissão de Finanças e Orçamento reuniu-se na
sala de reuniões da Câmara para analisar o Projeto de Lei n° 181, de 2018, e que a
referida comissão, por intermédio do parecer de seu relator nomeado, manifestou-se
pela aprovação do Projeto de Lei. Comunicou também, que as Comissões de
"Legislação e Redação", de "Finanças e Orçamento", e de "Desenvolvimento Urbano e
Economia", reuniram-se na sala de reuniões para analisar o Projeto de Lei n° 166, de
2018, e que as Comissões de "Legislação e Redação" e de "Finanças e Orçamento", por
intermédio dos pareceres de seus relatores nomeados, manifestaram-se pela aprovação
do Projetos de Lei. A Comissão de Desenvolvimento Urbano e Economia manifestou-se
pela rejeição do Projeto. Desta forma, estavam asseguradas a discussão e votação dos
projetos, primeiro turno, na sessão extraordinária. ORDEM DO DIA - MATÉRIAS EM
SEGUNDO TURNO: Projeto de Lei n° 169, de 2018, do Poder Executivo, que altera a
legislação que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração para os
profissionais do quadro do magistério público municipal de Toledo. Na ausência de
inscrições para discussão do projeto, passou-se a votação. Anunciada a votação do
Projeto, o vereador Leoclides Bisognin acessou a tribuna para encaminhar seu voto
(00:07:37)*. Colocado em segunda votação global, o Projeto de Lei foi aprovado por
unanimidade. Concluída a votação da matéria em segundo turno, o presidente cientificou o
Plenário de que o Projeto de Lei n° 169, de 2018, com deliberação favorável em turno final
na sessão, seriam encaminhados em forma de autógrafos ao Chefe do Poder Executivo.
MATÉRIAS EM PRIMEIRO TURNO: Projeto de Lei n° 166, de 2018, do Poder
Executivo, que autoriza o Poder Executivo municipal a contratar operação de crédito
com a Caixa Econômica Federal, através do FINISA — Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento. Para discussão, os vereadores Leoclides Bisognin,
Janice Salvador e Olinda Fiorentin, devidamente inscritos, fizeram o uso da tribuna

*0 áudio da sessão está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no site da Câmara.

Centro Cívico presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

TIN
cretária

f, CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

(00:10:52)*. Após, a discussão o presidente informou que, nos termos do Regimento
Interno, a aprovação da matéria dependia da maioria absoluta dos votos dos vereadores.
Anunciada a votação, os vereadores Ademar Dorfschmidt, Olinda Fiorentin, Marcos Zanetti
e Walmor Lodi acessaram a tribuna para encaminhar seu voto (00:41:21)*. Colocado em
primeira votação global o Projeto de Lei foi aprovado por maioria, sendo dezessete votos
favoráveis e duas ausências (vereadores Antonio Zóio e Marli do Esporte). Concluída a
votação, a vereadora Marly Zanete acessou a tribuna para declarar seu voto (00:50:41)*.
Projeto de Lei n° 181, de 2018, do Poder Executivo, que autoriza o Executivo
municipal a abrir crédito adicional suplementar no orçamento-programa do Município
de Toledo, para o exercício de 2018. Para discussão, o vereador Leoclides Bisognin,
devidamente inscrito, fez o uso da tribuna (00:53:01)*. Anunciada a votação do Projeto, os
vereadores Ademar Dorfschmidt e Janice Salvador acessaram a tribuna para encaminhar
seu voto (00:59:22)*. Colocado em primeira votação global, o Projeto de Lei foi aprovado
por unanimidade. Concluídas as votações das matérias em primeiro turno, o presidente
cientificou o Plenário de que os Projetos de Lei n° 166 e 181, de 2018, aprovados em
primeiro turno na sessão, seriam apreciados em turno final na Ordem do Dia da sessão
subsequente. Concluída a Ordem do Dia e cumprida a finalidade da sessão extraordinária,
o presidente declarou encerrados os trabalhos às quinze horas e nove minutos
(15h09min), determinando a lavratura desta ata, que segue assinada por ele e pela
primeira-secretária, vereadora Olinda Fiorentin.

RENAT' " 1ANN
Pres' 	te

APROVADA INDEPENDE 	O AÇÃO
(Regimento Interno, art. 110, § 1°)

SALA DAS SESSÕES, 3,de dezembro de 2018

President 	slativo

Publicado no Órgão Oficiai
Eletrônico do Município de
Toledo, 	 de
(:)+/IDJ,53.  pág.  42-4,1-13

*0 áudio da sessão está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no site da Câmara.

Centro Cívico presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

PI e 	1 0 CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
1 4.•
	 Estado do Paraná

LISTA DE PRESENÇAS

Vereadores presentes na 19' sessão extraordinária da 2' sessão legislativa da 16a
legislatura, realizada em 22 de novembro de 2018.

N° de
Ordem

Nome dos Vereadores Assinatura

1 Ademar Dorfschmidt i  l / / ------------

2 Airton Savello ir
/

-••••

3 Antonio Zóio 1
1all1~411111011"de - , 4 Corazza Neto

5 Edmundo Fernandes 6.~
6 Gabriel Baierle

7 Genivaldo Paes

8 Janice Salvador ..
Iriffi ...dr)-r,w--,‘ Ifir -- 	Adi ... , 	x

9 Leandro Moura
....-- 	• 	-_,,-

,- - -...4,-,— i 	-
10 Leoclides Bisognin Vdr
11 Marcos Zanetti ,...~.=..-- --.:------...-- 	r- !----
12 Marli do Esporte

13 Marly Zanete

14 Olinda Fiorentin 4d/01P
15 Pedro Varela .  J
16 Renato Reimann 111
17 Vagner Delabio
18 Valtencir Careca

O" 	I)
19 Walmor Lodi

il ---. 	 A ,

Auditório e Plenário Edilio Eerreira da Câmara Municipal de Toledo,
22 de novembro de 2018.

RENA
Presidente da

ANN
ara Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pnleg.br

ID NOME PARTIDO PRESENÇA

1 Ademar Dorfschmidt PMDB PRE

25 Airton Savello PTB PRE

31 Antonio Zóio PSL AUS

32 Corazza Neto PDT PRE

33 Edmundo Fernandes PRB PRE

34 Gabriel Baierle PTB PRE

6 Genivaldo Paes PDT PRE

44 Janice Salvador PSDB PRE

35 Leandro Moura PSL PRE

36 Leoclides Bisognin PMDB PRE

11 Marcos Zanetti PDT PRE

37 Marli do Esporte PC do B AUS

38 Marly Zanete PSL PRE

39 Olinda Fiorentin PPS PRE

40 Pedro Varela PP PRE

14 Renato Reimann PP PRE

18 Vagner Delabio PSD PRE

41 Valtencir Careca PP PRE

19 Walmor Lodi PR PRE

Total: 19

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Presença

23/11/2018
14:46:21

1/2

ID Parte: 824

Tipo Parte:

Horário: 22/11/2018 14:07:11

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Presença

23/11/2018
14:46:21

2/2

ID Parte: 824

Tipo Parte:

Horário: 22/11/2018 14:07:11

19

ID: 280

Número:

Tipo Sessão: 2

19ª Sessão Extraordinária

22/11/2018 14:01:51Data Início:

Data Fim: 22/11/2018 15:08:49

Situação: E

ID NOME ORDEM SITUAÇÃO

PARTES DA SESSÃO

Ordem do Dia 1 E824

SITUAÇÃOORDEMID PROPOSIÇÃO

PROPOSIÇÕES

COD MAT TURNO

Projeto de Lei nº 169/20185275 1PL169/2018 E2

Projeto de Lei nº 166/20185272 2PL166/2018 E1

Projeto de Lei nº 181/20185455 3PL181/2018 E1

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Sessão Plenária

23/11/2018
14:47:27

1/1

ID: 5275

Autor:

Cod. Matéria: PL169/2018

Altera a legislação que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração para os profissionais do quadro do
magistério público municipal de Toledo.

Projeto de Lei nº 169/2018

ID NOME PARTIDO VOTO

PRIMEIRO TURNO GLOBAL: 0

6 PDTGenivaldo Paes SIM

39 PPSOlinda Fiorentin SIM

25 PTBAirton Savello SIM

32 PDTCorazza Neto SIM

37 PC do BMarli do Esporte SIM

11 PDTMarcos Zanetti SIM

38 PSLMarly Zanete SIM

36 PMDBLeoclides Bisognin SIM

35 PSLLeandro Moura SIM

40 PPPedro Varela SIM

34 PTBGabriel Baierle SIM

18 PSDVagner Delabio SIM

31 PSLAntonio Zóio SIM

1 PMDBAdemar Dorfschmidt SIM

41 PPValtencir Careca SIM

44 PSDBJanice Salvador SIM

19 PRWalmor Lodi SIM

33 PRBEdmundo Fernandes SIM

RESULTADO PRIMEIRO TURNO 0GLOBAL:

Tipo: NOMINAL

14 Renato ReimannPresidente:

0

0

18

Abs:

Não:

19/11/2018 17:13:48

19/11/2018 17:13:36

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADONVoto Minerva:

-

ID NOME PARTIDO VOTO

SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

SIMGenivaldo Paes PDT6

SIMOlinda Fiorentin PPS39

SIMAirton Savello PTB25

SIMMarly Zanete PSL38

SIMAdemar Dorfschmidt PMDB1

SIMLeoclides Bisognin PMDB36

SIMJanice Salvador PSDB44

SIMPedro Varela PP40

SIMGabriel Baierle PTB34

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

23/11/2018
14:48:34

1/4

SIMCorazza Neto PDT32

SIMMarcos Zanetti PDT11

SIMWalmor Lodi PR19

SIMEdmundo Fernandes PRB33

SIMVagner Delabio PSD18

SIMLeandro Moura PSL35

SIMValtencir Careca PP41

RESULTADO SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

-14 Renato ReimannPresidente:

0

0

16

Abs:

Não:

22/11/2018 14:14:02

22/11/2018 14:13:48

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADO

NVoto Minerva:

NOMINALTipo:

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

23/11/2018
14:48:34

2/4

ID: 5272

Autor:

Cod. Matéria: PL166/2018

Autoriza o Poder Executivo municipal a contratar operação de
crédito com a Caixa Econômica Federal, através do FINISA –
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento.

Projeto de Lei nº 166/2018

ID NOME PARTIDO VOTO

PRIMEIRO TURNO GLOBAL: 0

6 PDTGenivaldo Paes SIM

25 PTBAirton Savello SIM

36 PMDBLeoclides Bisognin SIM

34 PTBGabriel Baierle SIM

39 PPSOlinda Fiorentin SIM

32 PDTCorazza Neto SIM

11 PDTMarcos Zanetti SIM

38 PSLMarly Zanete SIM

44 PSDBJanice Salvador SIM

35 PSLLeandro Moura SIM

41 PPValtencir Careca SIM

18 PSDVagner Delabio SIM

19 PRWalmor Lodi SIM

1 PMDBAdemar Dorfschmidt SIM

40 PPPedro Varela SIM

33 PRBEdmundo Fernandes SIM

14 PPRenato Reimann SIM

RESULTADO PRIMEIRO TURNO 0GLOBAL:

Tipo: NOMINAL

14 Renato ReimannPresidente:

0

0

17

Abs:

Não:

22/11/2018 14:54:38

22/11/2018 14:54:15

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADONVoto Minerva:

-

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

23/11/2018
14:48:42

3/4

ID: 5455

Autor:

Cod. Matéria: PL181/2018

Autoriza o Executivo municipal a abrir crédito adicional
suplementar no orçamento-programa do Município de
Toledo, para o exercício de 2018.

Projeto de Lei nº 181/2018

ID NOME PARTIDO VOTO

PRIMEIRO TURNO GLOBAL: 0

6 PDTGenivaldo Paes SIM

39 PPSOlinda Fiorentin SIM

25 PTBAirton Savello SIM

32 PDTCorazza Neto SIM

11 PDTMarcos Zanetti SIM

38 PSLMarly Zanete SIM

36 PMDBLeoclides Bisognin SIM

44 PSDBJanice Salvador SIM

19 PRWalmor Lodi SIM

40 PPPedro Varela SIM

34 PTBGabriel Baierle SIM

18 PSDVagner Delabio SIM

1 PMDBAdemar Dorfschmidt SIM

35 PSLLeandro Moura SIM

33 PRBEdmundo Fernandes SIM

41 PPValtencir Careca SIM

RESULTADO PRIMEIRO TURNO 0GLOBAL:

Tipo: NOMINAL

14 Renato ReimannPresidente:

0

0

16

Abs:

Não:

22/11/2018 15:08:00

22/11/2018 15:07:45

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADONVoto Minerva:

-

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

23/11/2018
14:48:50

4/4

	00000001
	00000002
	00000003